Tertia est unitas *compositionis*, quae entibus ex partibus coalescentibus convenit. Hinc unus est homo, licet animo et corpore constet; unum est templum, licet lapidibus caementoque conflatur. Verum haec minus proprie est unitas, ac potius multiplicitas unitate praedita quam vera unitas dicenda foret.

Denique adiungi potest unitas moralis aut ordinis, quae in multitudine ordinata, seu uni subiecta capiti, aut una

sób jest jednym, że ani nie składa się z części, ani nie może być częścią żadnego złożenia albo podmiotu podatnego na przyjęcie zmian. Możemy ją nazwać jednością „najprostsza” albo „największa”, która właściwa jest tylko Bogu. Albowiem wszystkie byty stworzone są złożone, a nawet jeśli byłyby proste, to albo mówi się o jednolitej złożonej substancji, że tworzy porządek, albo przynajmniej, że doznaje ona pewnych zmian. Tak duch, chociaż ma prostą naturę, może przyjmować zmienne myśli i pragnienia, którymi jest doskonałony przez jakąś inną rację.

Innym rodzajem jedności jest ta, przez którą coś nie zostaje złożone, lecz część z częścią nadal współdziała w celu utworzenia jakiegoś innego złożenia albo doznaje przynajmniej jakichś zmian. Tak właśnie dusza ludzka jest wolna od złożenia, ale dla ukonstytuowania człowieka ona jedna wraz z ciałem tworzy porządek i udziela [człowiekowi] zmian poznawania i kierowania myślami. Słusznie nazwiesz ją jednością „prostoty”, właściwą wszystkim rzeczom stworzonym, które są wolne od wszelkiej domieszki części.

Trzecią jest jedność „złożenia”, która przysługuje bytom, które są połączone częściami. Stąd człowiek jest czymś jednym, choć składa się z duszy i ciała, świątynia jest czymś jednym, choć zbudowana jest z kamieni i cementu. Wprawdzie właściwie jest ona mniej jednością, a bardziej nawet, należałoby powiedzieć, wielością obdarzoną jednością, niż prawdziwą jednością.

Na koniec dodać można jedność moralną czy też porządku, która jest poznawana w uporządkowanej mnogości

instructa dispositione vel relatione ad finem aliquem conspiciatur. Sic unitate fruitur civitas, unitate fruitur exercitus, unitate fruitur opus quodpiam arte factum. Unitati autem opponitur multiplicitas, quae nihil est aliud, quam entitatum sine ullo nexu congeries.

7. Huc revocanda est *identitas*, quae vel *unitas* quaedam est, vel *ex unitate* resultat. Definiri autem potest: *convenientia entis cum seipso*; siquidem ens quodvis, cum sibi ex necessitate conveniat, idem est sibi ipsum.

Ad identitatis partitionem quod attinet, ea primum dispescitur in *physicam* et *moralem*. Illa habetur cum ens idem dicitur, eo quod eius physica realitas perseverat; sic animus perpetuo vivens perpetuo erit sibi idem. *Moralis* vero vocatur identitas, cum ens sibi constat in existimatione hominum, etsi physica eius constituentia varientur, aliaque loco aliorum sensim sine sensu succedant, ita ut mutatio considerationem effugiat. Sic domus, quae temporis decursu sic pedetentim ex integro instauratur, ut id sensui non appareat; etsi nulla vetus pars supersit, nihilominus morali existimatione censetur eadem, utut physice sit diversa. Secundo dividitur identitas in *essentialem* et *accidentalem*, prout ens in *essentialibus* vel *accidentalibus* sibi consonat permanetque. Tertio, cum convenientia ista expectari possit vel quoad notiones genericas, vel quoad constitutiva specifica, vel denique quoad determinationes, numericas individuumque rei entitatem; identitas partienda est etiam